A qua sententia fuit appellatum ad Senatum Portuentem. Ubi fuit confirmata, Judices: Cazado. Ribeyro. Doctor Alvarez Coelho. Et fundata fuit in deliberationibus sequentibus

Iste Clericus frater horum collitigantium capax erat succedendi in hoc vinculo, quia erat filios legitimi possessoris: neque qualitas Clericalis ei impedimento erat, quoniam Clerici sunt capaces ad succedendum in maioribus, si ab institutoribus (quorum voluntas attenditur) non excludantur. Neque Ord. d. lib.2 tit. 18. eos removet, immo §.5. disponit, quod Clerici sine aliqua Principis licentia liberè poslunt bona immobilia emere, quovis titulo acquirere, dummodo morte illa secularibus relinquant.

Neque institutor hujus maioratus hunc Clericum excludit, imo ex capite filii sui patris ad maioratum vocavit, & cum in desetum haeredum hujus primi vocati vocasset Clericum, signum est, quod Clericos dilexit,

& non

Successione, & Erectione Majoratus, Cap. VI.

505

& non exclusit: quapropter cum duplex qualitas in nostro Clerico inveniatur, igitur ille erat legitimus successor.

525 Unde infertur, quod in vita sua bene poterat ad libitum disponere, præcipue renuntiando, transferendo, & cedendo in favorem sororis filie hujus primi vocati; nam licet ista translatio, utpote facta sorori juniori videatur non posse sustineri; attamen sustinetur, utpote facta à non vero successore, faciunt tradita per Cabed. p. 11. decis. 96. n. 7. ratio est, quia in vita quilibet postessor majoratus potest de eo disponere, dummodo non disponat in præjudicium futuri legitimi successoris. Videmus equidem, quod patres non possunt majoratibus renuntiare in præjudicium filij primogeniti, Cabed. 2. p. decis. 30. num. 7. Gam. decis. 59. n. 5. Quapropter cum in ista translatione nullum detur præjudicium AA. dum vivit iste Clericus frater, igitur sustinenda est, confirmato Jucice in hac parte.

526 Sicut etiam in ea parte, qua reservat jus AA. ut post mortem hujus Clerici fratri agere valeant circa successionem hujus majoratus, ita judicarem. Portu 22. Martij 1672. Doctor Coelho.

527 Non dubito, quod Franciscus, qui renuntiationem fecit, haberet jus in hoc majoratu, seu vinculo ab institutore facto, non in secunda vocatione facta Clericorum in defecum filiorum primi vocati, sed ex eo quia filius masculus illius erat, & ut talis, ei debebatur successio in Ord. lib. 4. tit. 1. non quando obstat qualitas Clericatus, cum ab institutore exclusi non reperiantur Clerici, imo sint expresse vocati: nec etiam diffiteor, quod isti possunt commoditatem hujus majoratus in sororem transferre, licet juniori astricti jam bona prohibita alienari possint in vita, immo postessoris non solum in cognatos, sed etiam in extraneos, & etiam in eis fieri executio, ex his, quæ Mieres de maiorat. 3. p. q. 9. à n. 106. Fontanell. de past. tom. 1. clausul. 4. gloss. 9. p. 5. n. 24. Cancer. var. 1. tom. cap. 8. num. 99. & 100. Inspecta tantum renuntiatione facta à dicto Francisco sorori sue juniori fol. 24. in qua transtulit omne jus, dominium, & possessionem in illam cum potestate nominandi dictum vinculum in aliam personam, quam voluisse, & cum in sororem maiorem natu hæc successio post mortem dicti fratri Francisci spectet; non levis quoad me resultat questio, nam cum iste pater renuntiaverit omne jus in Ream, assumens Judicis officium circa hanc successionem introverti videtur modum succedendi, quem institutor dispositus in suo testamento, adhaerens Juri

Civili, & Ord. nostræ, qui dictant, quod filius, aut filia maior deficiente maleculo succedant in maioratu; in quibus terminis non solum potest Actrix tamquam soror maior natu agere de futura successione, ut tenet Pereir. dec. ult. per tot. propter rationes ab ipso consideratas num. 3. sed etiam reivendicare dominium, & possessionem istius majoratus, data tali alienatione, & renuntiatione illius, ex Paul. in leg. qui absenti §. 1. ff. acquirend. poss. Parisio conf. 69. Menoch. conf. 325. num. 70. & seqq. Fusar. de substitutionib. q. 597. & plures alios, quos ipse Pereir. refert. Ex quibus Ream condemnarem, ut dimitteret possessionem Astrictis cum fructibus à lite contestata, aut saltem, ut ipsa declaretur, & majoratum post mortem fratribus renuntiantis ejus filiis, & descenditibus ex vi representationis pertinere, sic revocato permanente Judice. Portu 28. Martii 1672. Ribeiro.

Positus in bivio, quo me vertam nescio, 528
æ qualiter namque urgent doctissimæ assertiones, & doctrina precedentium Dominorum, sed dicam vel coactus.

Supposito sine dubio, quod pater Franciscus Rodrigues fuit administrator hujus majoratus, non pro nunc, quia Pater, & Prebyter, sed quia masculus, & unicus, in domo parentis cum successit ex prærogativa sexus; in ea sum sententia, quod iste successor non perdidit administrationem, & saltem dum vivit, non posse sororem Ream, in cuius favorem dimisit majoratum, inquietare. Fundamentum hujus assertionis est, quia illam cessionem, & dimissionem fecit frater postessor per metum, compulsus legis timore, quia forsitan fuit persuasum, non posse bona stabilia possidere ultra annum, & esse comprehendendum in dispositionis Ord. lib. 2. tit. 18. § 5. ex doctrina Gam. decis. 341. ex quo juste timuit, cum fuerit institutor Clericus, & Clerici sint vocati, licet in subsidium, ut patet fol. 17. ac proinde dimisit majoratum sorori. De metu constat ex verbis scripturarum fol. 24. ibi: *O qual trespasso, e nome aq[ua]o faz em tempo devido, intra annum scilicet, na forma da Ordeuaçao &c.*

Deceptus quidem fuit iste cedens legis clypeo, contra clausulam text. in L. Paul. ff. præf. sfp. ac proinde dum metus dedit causam cessioni, illa non est momenti, & potest cedens ex hoc capite realsumere, rescilio contractu tamquam nullius effectus, remansit enim cum jure administrationis, ut antea, quod potest concedere sorori juniori, ut concessit, & alii cui voluerit, dum vivit, ut probatum remanet late de jure.

Sse

Quo

Quo habito pro vero, non est ullo modo declaranda successio Actrix post mortem fratris possessoris cedentis, quia ad hoc non fuit proposita actio, sine qua nemo in iudicio expetitur, & cum primogenium debeat deferriri proximiori tempore mortis possessoris, ex text. in L. cum ita § in fideicomisso ff. legat. 2. potest Actrix decedere ante adventum conditionis, & sic sententia proferretur super iure de futuro incerto contra clausulam, L. non quemadmodum ff. de judicib. L. dies incertus ff. de condition. & demonstr. Barbos. in L. non potest ff. de judicib. n. 17. Nec proximus successor potest in vita successoris petere, ut declaretur futurus successor, secundum ea quæ optime juris fundamentis adducit Gam. decis. 202. n. 3. & alii, de quibus Gabr. Pereir. dec. 129. n. 1. impossibile namque videtur, quod vivente fratre legitimo administratore, ut supponimus, dicto iure acquirat soror Actrix jus primogeniturae, cum non habeat jus formatum, sed quandam spem incertam, prout in simili considerat idem Senator Pereir. dec. 59. num. 6. Igitur his & aliis in processu bene discussis, cum sapientissimo Domino primo loco disserenti Judicem ego confirmo. Portu 29. Julii 1672. Casado.